
 

 

 

 

Výroční zpráva 

2021 

 
 

  



 

2 
 

Slovo úvodem 

Spolek PRIDE-CZ sdružuje lidi, kterým je blízká myšlenka a filozofie 
PRIDE - komplexního modelu pro rozvoj a podporu náhradních rodin.  

Naším posláním je uvádět do české praxe model PRIDE jako komplexní 
přístup pro práci s ohroženými dětmi a náhradními rodinami. 
Prosazovat všech 14 kroků modelu PRIDE, jak v oblasti náhradní 
rodinné péče, tak v práci s biologickými rodinami. 

PRIDE (v angl. Parent Resources for Information, Development, and 
Education – zdroje pro informování, rozvoj a vzdělávání rodičů) – je 
komplexní program pro rozvoj a podporu náhradních rodin. Byl navržen za 
účelem zlepšení kvality služeb náhradní rodinné péče zavedením 
standardizovaného strukturovaného rámce pro nábor, přípravu a výběr 
náhradních rodičů.  

Účelem Spolku je: 
 poskytovat odbornou podporu a zázemí lektorům PRIDE, 
 šířit myšlenku a filosofii systému PRIDE, 
 posilovat týmovou spolupráci, 
  vzdělávat v oblasti péče o rodinu a dítě, 
 spolupracovat s institucemi a organizacemi státního i nestátního 

sektoru, 
 poskytovat poradenství v oblasti péče o rodinu a dítě, 
 podílet se na výzkumné činnosti. 

Máme pověření k výkonu SPOD k realizaci odborné přípravy fyzických osob 
vhodných stát se osvojiteli, pěstouny a pěstouny na přechodnou dobu k 
přijetí dítěte do rodiny včetně speciální přípravy dětí, které v  rodině 
žadatele o náhradní rodinnou péči již žijí dle ustanovení a k poskytování 
odborného poradenství a pomoci žadatelům o zprostředkování osvojení 
nebo pěstounské péče a poskytování poradenské pomoci fyzickým 
osobám vhodným stát ser osvojiteli nebo pěstouny a osvojitelům nebo 
pěstounům v souvislosti s osvojením dítěte nebo svěřením do pěstounské 
péče zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění 
pozdějších předpisů. Realizujeme odborné přípravy v Kraji Vysočina, 
pověření máme pro celé území ČR. V rámci pověření jsou našimi cílovými 
skupinami zájemci o osvojení, pěstounskou péči, pěstounskou péči na 
přechodnou dobu), jejich biologické či dříve svěřené děti. Dále pak 
jakékoliv dítě, kterému dle §8 zákona 359/1999 Sb., o sociálně právní 
ochraně, přísluší ochrana práv a oprávněných zájmů. 

Našimi hlavními cíli pro tuto oblast je přispět k: 
 tomu, aby děti svěřené do péče náhradních rodin měly naplněné 

potřeby související s jejich ochranou, rozvojem, kulturou a stabilitou, 

https://www.pride-cz.com/wp-content/uploads/scan_20190618_073934.pdf
https://www.pride-cz.com/o-pride/#odborna-priprava-v-modelu-pride


 

3 
 

 posílení rodin, bez ohledu na to, zda se jedná o původní, příbuzenské, 
pěstounské či osvojitelské rodiny, 

 zlepšení kvality náhradní rodinné péče prostřednictvím 
standardizovaného strukturovaného rámce pro odbornou přípravu 
(včetně společného posuzování).  

Spolek PRIDE-CZ má k 31. 12. 2021 celkem 37 členů. Jeho předsedou je 
Cyril Zákora, dalšími členy Výboru spolku jsou Hana Jurajdová, Andrea 
Pavlištíková, Zdeněk Moldrzyk a Ondřej Bouša.  

 

Činnost v roce 2021 

A. Akreditované vzdělávání 

V letošním roce se nám podařilo zrealizovat 2 kurzy MiniPRIDE – 
týmová spolupráce pro celkem 16 odborníků z řad sociálních pracovníků, 
psychologů v náhradní rodinné péči apod., dále pak 1 kurz MiniPRIDE – 
plánujeme stabilitu pro celkem 11 osob. 

 

B. Přípravy zájemců o zprostředkování osvojení nebo pěstounskou 
péči či pěstounskou péči na přechodnou dobu 

V roce 2021 jsme zajišťovali přípravy zájemců pro Kraj Vysočina. Konkrétně 
jsme realizovali 3 kurzy pro celkem 11 zájemců o pěstounskou péči (5 párů, 1 
samožadatelka), 8 zájemců o pěstounskou péči na přechodnou dobu (3 
páry a 2 samožadatelky) a 26 zájemců o osvojení (13 párů).  

Jednotliví účastníci hodnotili většinou přípravy jako velmi podnětné a 
inspirativní. V hodnocení zaznívalo např. i to, že takovéto přípravy by mohli 
podstoupit i běžní rodičové před narozením dítěte. Zástupci Krajského 
úřadu (zadavatele) hodnotili, že jednotlivé přípravy byly provedeny dle 
potřeb zadavatele v termínech stanovených na základě vzájemné dohody. 
Ocenili schopnost operativně zajistit konání přípravy i v letním období.   

C. Mezinárodní on-line konference Dítě v péči příbuzného 

Konference proběhla on-line 25. a 26. Srpna 2021. Celkem se na konferenci 
registrovalo 164 účastníků ze 17 zemí světa, kteří tak mohli společné sdílet 
své postřehy z oblasti příbuzenské péče. Ve dvou dnech bylo možné 
shlédnout prezentace kolegů z Maďarska, Finska, Česka, Slovenska, 
Nizozemí, Norska, Srbska, Bosny a Hercegoviny, Severní Makedonie a USA. 
Účastníci si také  mohli vybrat z 11 workshopů, které často na prezentace 

https://www.pride-cz.com/vzdelavani/
https://www.pride-cz.com/vzdelavani/
https://www.pride-cz.com/vzdelavani/
https://www.pride-cz.com/vzdelavani/


 

4 
 

navazovaly. Konference proběhla za podpory Nadace Terezy Maxové 
dětem, Nadace ČEZ a Mezinárodního Visegradského fondu. 

Více o konferenci a informace o možnosti shlédnou záznamy naleznete 
brzy v sekci konference na našich stránkách. 

Konferenci podpořili: 

 

 

 

 

 

https://www.pride-cz.com/konference/




Osoby ve Spolku k 31. 12. 2021 

Statutární zástupce: 

Cyril Zákora, předseda Výboru 

tel. +420 777 732 040, email. zakora(zavinac)pride-cz.com 

 

Statutární orgán (Výbor spolku): 

Hana Jurajdová  

Andrea Pavlištíková 

Zdeněk Moldrzyk 

Ondřej Bouša 

 

Další členové spolku: 

Beňák David 

Blažková Marie 

Čadová Lenka 

Durajová Monika 

Erak Petar 

Helešicová Barbara 

Hofmanová Anna 

Hlásková Alžběta 

Hrušková Iveta 

Jiráska Ondřej 

Klíma Michal 

Knettig Vladislava 

Kuchtová Ludmila 

Kušnírová Hana 

Lazecká Anna  

Marková Dana 

Mertová Johana 

Moldrzyková Dana 

Němcová Anna 

Němcová Martina 

Nováčková Hana 

Řezníčková Eva 

Salačová Lucie 

Skárková Renata 

Skokanová Darina 

Stejskalová Monika 

Stoklasová Jana 

Šimšová Šárka 

Švejdová Jandová Markéta 

Tauberová Markéta 

Tichá Kamila 

Vohralíková Darina 

Zemánek Petr 

 
 
 
 

mailto:zakora@pride-cz.com


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

© Spolek PRIDE-CZ 
    Svatopluka Čecha 1733/7 
    586 01 Jihlava 
    IČ: 04635914  
    bankovní spojení: 2700926727/2010 
    e-mail: info(zavinac)pride-cz.com 
    datová schránka: m8xa2am 
    www.pride-cz.com 
 

mailto:info@pride-cz.com
www.pride-cz.com

